
Idéoplæg Taphede – ny daginstitution/fælleshus mv.
”kloge kvadratmeter”

Bilag nr. 3
til TU 2. juni 2021

Idé

En daginstitution bruges primært i dagtimer. Foreningsliv og borgeraktiviteter primært om aftenen.
Ved at kombinere en daginstitution med et ”fælleshus” og evt. udendørs aktiviteter bliver der et centralt
samlingspunkt i den nye bydel, som støtter udviklingen af ”livet i bydelen” og samtidig skaber ejerskab til
den nye institution.

I stedet for at opføre flere bygninger med kun ét formål er det god bæredygtig tankegang at kombinere
anvendelser og bygge ”kloge kvadratmeter”, som kan udnyttes til flere aktiviteter og tilsammen blive et
kraftcenter i bydelen.

Taphede bliver en bydel for ca. 1.500 boliger og ca. 3.600 borgere, svarende til 2 x Skals by.
Byrådet har besluttet (21. nov. 2018, sag nr. 2), at der ikke skal opføres en skole i bydelen. Taphede skal i
stedet for deles mellem Houlkær og Ny Overlund skole og supplere disse bydele mht. kulturelle aktiviteter.
Der er behov for at udvikle Taphede til mere end en ”soveby” og skabe et stærkt samlingspunkt i den nye
bydel. Institutionsområdet ligger centralt ved ankomst fra Randersvej og lige nord for et større grønt
område midt i bydelen.

Institutionsområdets placering i helhedsplan for Taphede

Vision

”Kloge kvadratmeter” handler om at skabe en mere effektiv udnyttelse af bygningsressourcer og samtidig
skabe bedre læringsmiljøer. At tænke i ”mere og bedre” for færre midler. Man får både større/flere rum
end ellers og skaber et samlingssted, hvor borgernes engagement støtter kommunens ejerskab af
institutioner.
Et kombineret hus med både daginstitution og fælleshus kan give daginstitutionen bedre plads på
regnvejrsdage – f.eks. motorik i fællessalen. Omvendt kan et fælleshus få adgang til et mere professionelt
køkken end der ellers er adgang & råd til.

Huset kan danne ramme om aktiviteter på tværs af alder – også udenfor institutionens åbningstid og på
privat initiativ. Derved kan borgerne bidrage til at skabe mere spændende udviklingsmiljøer.

Her går far til madlavning mens sønnike bygger fuglehus med ”senior-Peter” og mor dyrker ude-yoga…

Institutionsområdet er ca. 21.600 m² stort
og ligger ved ankomst til Taphede.

Syd for området er en lille skov og et
større grønt område med bl.a. en gravhøj
Der er en fantastisk udsigt fra området
mod nord.
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Eksempler

Byens hus i Vrensted (Nordjylland)

Kombinerer gymnastik, mødefaciliteter og samler byens foreningsliv i en gl. skole.

Halkjær musik & madsted – link (syd for Nibe)

Et fleksibelt og socialt mad og musikhus

Halkær Madkultur vil løfte aktiviteter indenfor fem områder: Madkultur, musik, bevægelse, aktivt udeliv og
klassiske forsamlingshusaktiviteter, hvor masterclass i musik, madlavning, skriveværksted, yoga, kano,
kajak og cykelværksted bliver en del af paletten.

Huset bliver omdannet med fælles-, udviklings-, ude- og produktionskøkken med mobile arbejdsstationer til
madlavning for skoler, aftenskoler og workshops. Fælleskøkkenet kobler sig på produktions- og udekøkken,
og resten af huset bliver indrettet til øvelokaler, musik og forsamlingshusaktivitet.

RealDania og Lokale-Anlægsfonden har hver støttet projektet med 5 mio kr.

”Byens hus”, Vrensted
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Viborg Rådhus

Viborg Rådhus er et eksempel på ”kloge kvadratmeter”.  Byrådssalen bruges som multisal og sammen med
foyeren er den rammen om såvel formelle borgermøder, uformelle workshops og festlige lejligheder

Generationernes Hus, Århus Ø – læs mere her

Århus Kommune og Brabrand Boligforening har på Århus havn skabt et nyt koncept med forskellige boliger
og daginstitution, som integrerer beboere fra 0-100 år i forskellige livssituationer.

Ældreboliger, plejeboliger, daginstitution, familieboliger, ungdomsboliger og handicapboliger er placeret i
samme hus og bygget op omkring forskellige torve. 300 boliger i ét hus, café til 120 pers, sundhedsklinik mv.

Daginstitution er en central del af huset og børnenes liv og
aktiviteter er omdrejningspunkt for en stor del af livet i huset
– eks. sang, værksteder, håndværk/billedkunst, madlavning
(incl. udendørs køkken), multisal, sanserum, orangeri,
taghaver og et børnebibliotek. Daginstitutionens legeplads er
åben for offentligheden. Se filmklip med institutionslederen
her

Huset vil invitere naboer og besøgende indenfor. Målet er at
skabe et lokalt miljø med samvær og nærvær – et sted, hvor
folk kan færdes og finde fællesskaber på tværs af huset


